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Anotace

Popis instalace, konfigurace a implementace paketového firewallu IPTABLES,
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porovnat s technologií MIKROTIK. Vzít v úvahu bezpečnostní opatření proti
nepovoleným průnikům.
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1 Úvod

Jedním z dnešních fenoménů na celosvětové síti Internet je stále oblíbenější
používání komunikačních prostředků. Tyto informační zdroje se uživatelé sítě naučili
používat velmi rychle, a to nejen pro získávání potřebných a užitečných informací, ale také
je velice často využívají jako komunikační kanál mezi svými přáteli. Pro jejich soukromý
život je to mnohdy nepostradatelný zdroj komunikace.

Je ale pravdou, že tyto informační toky v pracovním prostředí nejsou oblíbenou
zprávou pro zaměstnavatele. Často se stává, že zaměstnanci využívají tuto formu
komunikace pro svůj soukromý život i v pracovní době. Tím značnou měrou okrádají
firemní aktivitu svojí neloajální činností a produktivita práce ve společnosti je značně
snížena.

Zaměstnavateli je často tato skutečnost nepříjemná a produktivitu se snaží
samozřejmě co nejvíce zvýšit. Jednou z věcí, kterou lez provést, je finanční sankce
zaměstnanců za provozování těchto komunikačních prostředků. Jsou ale tací, kterým ani
zpráva o finančních sankcích strach nenažene a prostředky používá nadále. Dalším krokem
je oslovení správce počítačové sítě, aby tyto prostředky zakázal užívat.

Z pohledu správce sítě je tento úkol vetšinou poněkud závažnou a naznámou
úlohou. Které prostředky zakázat? Jaké síťové porty tyto komunikační služby užívají? Dá
se tato služba zakázat nebo nedá? A mnoho dalších otázek se objeví jen při pomyšlení na
toto téma. Dále následuje finanční otázka, zda se rozhodnout pro komereční řešení nebo se
spoléhat na zkušenosti správce sítě a tím i docílení finančních úspor při užití např. volného
software.

Do tohoto úkolu jsem se pustil za použití minimálních investic, a to na platformě
Linux, spolu s programy Iptables a proxy server SQUID. Jedná se o jedny z nejlepších
programů v oblasti kontroly toku dat na Internetu pro platformu Unix/Linux a nespornou
výhodou je jejich cenová stránka. Finanční náklady na tyto programy nejsou žádné, tyto
produkty jsou volně dostupné pod licenční politikou GNU/GPL.

V této práci Vás provedu instalací Iptables, proxy serveru SQUID a nastavení
těchto produktů pro účely popsané výše tj, omezení komunikačních prostředků především
ve firemním prostředí.
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2 Komunikační prostředky - teoreticky

2.1 ICQ

Zkratka ICQ znamená I Seek You. Tento komunikační program byl vyvinut
izraelskou firmou Mirabilis a později prodán společnosti American Online.

ICQ především komunikuje na svém standartním portu 5190, ale dokáže se připojit
přes port služby http 80 a šifrovaný komunikační port https 443.

Tento program se připojuje na nespočet serverů společnosti AOL, tím správcům
sítě ztěžuje jeho zablokování ve firemní síti.

ICQ ve starších verzích lze zablokovat na zmíněném portu 5190. Novější verze se
umí protunelovat zabezpečeným protokolem https na portu 443 a pouhým blokováním
portu 5190 neuspějeme.

Jediným úspěšným řešením, jak tuto službu zakázat, je nastavení firewallu tak, aby
nepropouštěl veškerou komunikaci z vnitřní sítě do Internetu na servery společnosti AOL a
blokovat port 5190.

Rozsahy IP adres společnosti AOL pro blokování ICQ.

205.188.0.0 – 205.188.255.255

Toto řešení se může mnohým administrátorům zdát ne moc uhlazené, ale je to
jediný způsob blokování ICQ. Pokud potřebujeme informační zdroj, který je umístěn na
některém ze serveru spol. AOL, tak lze vybranou IP adresu zdroje na firewallu povolit.
Obrácený postup je téměř nemožný. Existuje cca 65535 adres, které patří AOL a není
v silách administrátorů, aby zakazovali konkrétní adresy pro připojení ICQ do Internetu.

2.2 ICQ2GO

ICQ2GO je online verze komunikačního programu ICQ.

Výhodou ICQ2GO je fakt, že tento program není nutno instalovat do Vašeho
počítače. Stačí navštívit webové stránky go.icq.com a na těchto stránkách se přihlásit do
sítě ICQ. Mnoho uživatelů se tak domnívá, že obejde zakázané připojení prostřednictvím
klasického ICQ programu.

Pro administrátora je zablokování této webové stránky otázkou několika málo
úprav v proxy serveru SQUID a šabloně Squirm.patterns programu Squirm.
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2.3 QIP

QIP je dalším hojně používaným komunikačním prostředkem.

QIP lze využít pro připojení různých komunikačních kanálů, jako je např. ICQ,
QIP.ru, LiveJournal a dalších. V převážné většině se v České Republice využívá jako
alternativa programu ICQ.

Pro připojení do sítě ICQ používá QIP následujících adres:

login.icq.com
login.oscar.aol.com
ibucp-vip-d.blue.aol.com
ibucp-vip-m.blue.aol.com
bucp-m08.blue.aol.com
205.188.153.98
205.188.153.97
64.12.161.153

Déle se připojuje skrz porty 5190, 80 a 443.

Zablokování totoho programu je opět poměrně jednoduchým úkolem. Stačí na
firewallu opět zablokovat AOL servery 205.188.153.98 a 205.188.153.97 a pomocí proxy
serveru SQUID a programu Squirm vložit do šablony Squirm.patterns pravidla pro
blokování, případně přesměrování adres login.icq.com, login.oscar.aol.com, ibucp-vip-
d.blue.aol.com, ibucp-vip-m.blue.aol.com a bucp-m08.blue.aol.com.

Některým čtenářům by se mohlo zdát, že totéž platí i pro program ICQ, ale toto
nastavení pro blokování ICQ použít nelze.

2.4 Miranda IM

Miranda IM je opět komunikačním programem podporující více protokolů, jako
např. ICQ, IRC, AIM, MSN, JABBER a dalších.

V mnoha případech se opět využívá pro komunikační protokol ICQ. Miranda lze
zablokovat stejným způsoben jako výše popsaný komunikační program QIP.

2.5 IRC

Irc je prvním komunikační protokolem v reálném čase, který se na Internetu
objevil. K připojení do sítě užívá port 6667.

K zakázání komunikace IRC stačí na firewallu tento port zakázat.
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2.6 FACEBOOK

Největším fenoménem dnešního užívání komunikačních prostředků v síti Internet je
bezesporu stále rostoucí společnost Facebook Inc. Webové stránky této firmy jsou známy
mnoha lidem komunikujících po Internetu. Ač je tato společnost terčem obrovského
množství uživatelů, lze ji vcelku dobře blokovat.

Společnost Facebook, Inc. užívá následující adresní prostory:

69.63.176.0 – 69.63.191.255

66.220.144.0 – 66.220.159.255

K zákazu přístupu na stránky facebook.com stačí pomocí IPTABLES zakázat
přístup na tyto IP adresy.

2.7 MEEBO

Společnost Meebo, Inc. je další společností, která pro uživatele Internetu vyvinula
webovou aplikaci nahrazující pevně instalované programy jako jsou ICQ, AIM nebo online
aplikace FACEBOOK, WINDOWS LIVE a další.

Společnost Meebo, Inc. užívá následujících adresních prostor:

74.114.24.0 – 74.114.31.255

Webová prezentace meebo.com pracuje na IP adrese 74.114.28.10

Pro zablokování meebo.com nemůžeme použít celkový rozsah IP adres této
společnosti, ale musíme zakázat pouze přístup na adresu webové prezentace. Zákazem
celého rozsahu zapříčiníme nefunkčnost např. serveru google.com. Dále doporučuji
nastavit proxy server SQUID a Squirm.patterns pro bezpečné blokování této adresy.

2.8 SKYPE

Skype je opět komunikační program, který mimo jiné funkce dovoluje uživateli
používat hlasové služby (VoIP) prostřednictvím počítačové sítě. Tento program se dostal
do obliby mnoha uživatelů, především možností telefonování po Internetu zdarma a za
malý poplatek i do sítí GSM a pevných telefonních sítí.

Program je užitečný pro mnoho uživatelů, ale z pohledu správce počítačové sítě to
je dosti složitá záležitost. Zablokování tohoto protokolu je značně složité, ba i nemožné.

Následující obrázek zobrazuje hierarchii serverů Skype pro připojení uživatelů do
sítě.
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Obrázek 1 – Hiearchie serverů sítě Skype

Skype vlastní pouze login servery, které jsou umístěny na neznámém místě v síti
Internet. Pomocí těchto login serverů se ověřují uživatelé sítě Skype, aby jim byl umožněn

[…]

jednoduchým nastavením pro její funkčnost. Nesmírné množství informací jsem nasbíral
při práci s proxy serverem SQUID a jeho nadstavbou SQUIRM. Tyto nástroje jsem
v praxy užil poprvé a byl jsem mile překvapen jejich funkčností.

Při práci na technologii MIKROTIK jsem byl mile překvapen její snadnou,
přehlednou především rychlou konfigurací. Tyto nově nabyté zkušenosti, které mi toto
práce dovolila oběvit, jsou pro mě velice užitečné a mohu je aplikovat na počítačoé sítě
které spravuji.

Možnosti správy počítačových sítí jak na platformě Linux tak Microsoft je
nesmírné množství. Z pohledu začínajícího správce se technologie MIKROTIK a systém
Linux mohou zdát dosti nepřehlednými nástroji. Z tohoto důvodu jsou spíše prosazovány
komereční aplikace např. společnosti Microsoft. Osobně si myslím že toto řešení není
ideální. Při použití např. operačního systému Linux se administrátor tohoto systému dozví
nové informace o funkci počítačových sítí jak z pohledu správy tak z pohledu zabezpečení.
Vše si odzkouší samostatně a nemá nic předpřipraveno. Dále se naučí mnoha dovednostem
které zvíší podvědomí o probírané problematice a tyto zkušenosti posílí rozvoj dalšího
bádání a oběvování stále nových možností těchto systémů.

Učit se novým věcem není složitá práce ale chce to mít zkušenost, vytrvalost a
odvahu se do toho pustit.
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Příloha A – Konfigurační soubor nat

#! /bin/bash

/sbin/iptables -t nat -A POSTROUTING -o eth1 -j MASQUERADE

/sbin/iptables -A FORWARD -i eth1 -o eth0 -m state --state RELATED,ESTABLISHED -j
ACCEPT

/sbin/iptables -A FORWARD -i eth0 -o eth1 -j ACCEPT

/sbin/iptables -t nat -A PREROUTING -p tcp ! --dport 443 -s 192.168.0.0/24 -i eth0 -j
REDIRECT --to-port 3128
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Příloha B – Konfigurační soubor squirm.patterns

# squirm.patterns.dist

#

# The ordering of lines is this file is critical

# Please see http://www.senet.com.au/squirm/ for examples

#

#block faecbook

regexi ^http://www\.facebook\.com/.* http://www.seznam.cz

#block icq - QIP

regexi ^http://www\.icq\.com/.* http://www.seznam.cz

regexi ^login\.icq\.com/.* http://www.seznam.cz

regexi ^login\.oskar\.aol\.com/.* http://www.seznam.cz

regexi ^ibucp-vip-d\.blue\.aol\.com/.* http://www.seznam.cz

regexi ^ibucp-vip-m\.blue\.aol\.com/.* http://www.seznam.cz

regexi ^bucp-m08\.blue\.aol\.com/.* http://www.seznam.cz

regexi ^slogin\.oscar\.aol\.com/.* http://www.seznam.cz

#block meebo

regexi .*\.meebo\.com/.* http://www.seznam.cz

regexi .*\.meebo\.cz/.* http://www.seznam.cz

#block skype - jen www

$regexi .*skype\.com/.* http://www.seznam.cz
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Příloha C – Výpis IPTABLES

Chain INPUT (policy DROP)
target prot opt source destination
ACCEPT all -- anywhere anywhere state
RELATED,ESTABLISHED
RULE_0 tcp -- anywhere anywhere tcp
multiport dports aol,ircd,xmpp-client
RULE_0 udp -- anywhere anywhere udp dpt:4000
RULE_2 all -- anywhere anywhere state NEW

Chain FORWARD (policy DROP)
target prot opt source destination
ACCEPT all -- anywhere anywhere state
RELATED,ESTABLISHED
RULE_0 tcp -- anywhere anywhere tcp
multiport dports aol,ircd,xmpp-client
RULE_0 udp -- anywhere anywhere udp dpt:4000
RULE_1 all -- anywhere 64.12.161.153
RULE_1 all -- anywhere 69.63.176.0/20
RULE_1 all -- anywhere 74.114.28.110
RULE_1 all -- anywhere 202.144.158.192
RULE_1 all -- anywhere 205.188.0.0/16
RULE_1 all -- anywhere 205.188.153.97
RULE_1 all -- anywhere 205.188.153.98
RULE_1 all -- anywhere 208.81.188.0/22
RULE_2 all -- anywhere anywhere state NEW

Chain OUTPUT (policy DROP)
target prot opt source destination
ACCEPT all -- anywhere anywhere state
RELATED,ESTABLISHED
RULE_0 tcp -- anywhere anywhere tcp
multiport dports aol,ircd,xmpp-client
RULE_0 udp -- anywhere anywhere udp dpt:4000
RULE_1 all -- anywhere 64.12.161.153
RULE_1 all -- anywhere 69.63.176.0/20
RULE_1 all -- anywhere 74.114.28.110
RULE_1 all -- anywhere 202.144.158.192
RULE_1 all -- anywhere 205.188.0.0/16
RULE_1 all -- anywhere 205.188.153.97
RULE_1 all -- anywhere 205.188.153.98
RULE_1 all -- anywhere 208.81.188.0/22
RULE_2 all -- anywhere anywhere state NEW

Chain RULE_0 (6 references)
target prot opt source destination
LOG all -- anywhere anywhere LOG level
info prefix `RULE 0 -- DENY '
DROP all -- anywhere anywhere

Chain RULE_1 (16 references)
target prot opt source destination
LOG all -- anywhere anywhere LOG level
info prefix `RULE 1 -- DENY '
DROP all -- anywhere anywhere

Chain RULE_2 (3 references)
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target prot opt source destination
LOG all -- anywhere anywhere LOG level
info prefix `RULE 2 -- ACCEPT '
ACCEPT all -- anywhere anywhere