Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Milan Rudolfský
Téma práce: Firewall na OS Linux

Cíl práce: Blokování některých služeb a stránek v síti internet

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle, které byly požadovány k využití v praxi byly dosaženy a použity na firewallu společnosti eBRÁNA s.r.o.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logika a styl práce odpovídá požadovaným normám.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Nastavení a veškeré body budou využity pro omezování přístupu uživatelů v síti k nežádaným produktům

internetu.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nelze hodnotit
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nelze hodnotit

uživatelská příručka nadprůměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ne

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Existuje stejný způsob ochrany i na technologii Microsoft?

2. Kolik může rámcově trvat nastavení této ochrany do jiné firmy?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Martin Semerád

Zaměstnavatel: eBRÁNA s.r.o.
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